

PUBLICIDADE LEGAL

SLC PARTICIPAÇÕES S.A.CNPJ nº 90.522.921/0001-07 - NIRE 43300028283
Assembleia Geral Ordinária**Convocação**

Convidamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se na sede social na Avenida Dr. Nilo Peçanha, 2900, 14º andar, em Porto Alegre - RS, no dia 20 de junho de 2023, às 08:00 hs, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; c) Eleger a Diretoria e o Conselho Consultivo e fixar sua remuneração.
Porto Alegre - RS, 09 de junho de 2023.
Eduardo Silva Logemann - Diretor-Presidente

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

Granja Mangueira Agropecuária S/A. CNPJ 96.013.693/0001-26
NIRE 43 3 0001033 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores Acionistas da Granja Mangueira Agropecuária S/A convocados para a Assembleia Geral Ordinária ("AGO") e Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), a ser realizada em 20 de junho de 2023, às 9:00 horas, na sede social da Companhia, na Localidade de Curral Alto, BR 471, KM 590, no município de Santa Vitória do Palmar, RS, quando os senhores Acionistas serão chamados a deliberar sobre as matérias constantes na seguinte ordem do dia: **Em Regime Ordinário:** (i) Leitura, discussão e aprovação do relatório da administração e das demonstrações contábeis e financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) Destinação do resultado do exercício. **Em Regime Extraordinário:** (iii) Deliberar sobre as quotas em tesouraria; (iv) Assuntos gerais da Companhia. Pelotas, RS, 05 de junho de 2023.

Fernando Schild Ribeiro - Diretor. Milton Martins Moraes Filho - Diretor.

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

TUKEMA PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ nº 94.486.511/0001-09
Convocação Assembleia Geral Extraordinária
Na forma do que é disposto no artigo 124, §4º da Lei nº 6.404 de 15.12.1976 (Lei das S.A.), comunica-se que se realizará, no dia 19 de junho de 2023, às 9h, em primeira chamada, com a presença de no mínimo um quarto dos acionistas, ou às 10h, em segunda chamada, com qualquer número de acionistas, na sede da Tukema Participações S/A, com sede na Av. Cavalhada, nº 2655, bairro Cavalhada, em Porto Alegre/RS, CEP 91.740-001 inscrita no CNPJ sob o nº 94.486.511/0001-09, ("Companhia"). Assembleia Geral Extraordinária da Companhia para se deliberar sobre a seguinte **ordem do dia**: 1. deliberar sobre a distribuição de dividendos da Companhia. Porto Alegre, 07 de junho de 2023. Hellen Vardaramatos - Diretora.

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

ARPAL PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 00.279.226/0001-73
NIRE 43 3 0004367 3

Relatório da Administração
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da ARPAL Participações S.A. submete à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras, acompanhadas do Relatório do Auditor Independente, relativos ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022. Colocamo-nos à disposição de Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais. Nova Prata, 07 de junho de 2023. A Administração.

Balanco Patrimonial - Exercício findo em 31					
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	117	8	236.326	249.753
Títulos e valores mobiliários	5	-	-	2.276	4.144
Contas a receber de clientes	6	-	1.400	434.401	411.891
Ativo de contrato	-	-	-	6.951	3.902
Contas a rec. de partes relacionadas	10	-	-	2.054	3.209
Estoques	7	-	-	685.309	536.277
Impostos a recuperar	8	-	1	91.579	86.479
Despesas antecipadas	-	-	-	11.301	10.638
Dividendos a receber	-	566	-	-	264
Outras contas a receber	-	-	-	66.283	87.463
Ativo mantido para venda	9	-	-	302.090	302.090
		683	1.409	1.838.570	1.696.110
Ativo não circulante					
Realizável a longo prazo					
Aplicações financeiras	5	-	-	3.098	2.044
Contas a receber de clientes	6	-	-	61.897	38.938
Ativo de contrato	-	-	-	5.257	2.824
Impostos a recuperar	8	-	-	9.297	6.547
Impostos diferidos	24	127	127	47.442	51.313
Créditos com partes relacionadas	10	4.858	4.254	11.198	11.185
Bens não de uso próprio	-	-	-	-	363
Outros créditos	11	-	-	312	413
		5.297	337.723	182.165	146.006
Investimentos	12	473.965	-	17.728	17.753
Propriedades para investimento	13	-	-	52.711	44.909
Imobilizado	14	-	-	536.689	517.034
Intangível	15	-	-	35.700	37.811
Ativos de direito de uso	16	-	-	29.843	30.892
		479.262	342.517	854.836	794.405
Total do ativo		479.945	343.926	2.693.406	2.490.515

Balanco Patrimonial - Exercício findo em 31					
Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Passivo circulante					
Empréstimos e financiamentos	17	-	-	696.252	483.024
Fornecedores	85	1.258	-	182.399	225.434
Contas a pagar a partes relacionadas	10	-	-	89	-
Obrigações fiscais e sociais	18	12	7	75.946	89.360
Obrigações e provisões trabalhistas	-	-	-	23.714	23.763
Dividendos propostos	20.d	46.835	37.695	47.098	40.465
Débitos com partes relacionadas	10	-	-	-	20
Passivo de direito de uso	16	-	-	10.727	-
Outras contas a pagar	-	-	-	63.426	62.587
		46.932	38.960	1.099.651	932.876
Passivo não circulante					
Empréstimos e financiamentos	17	-	-	580.303	719.904
Obrigações fiscais e sociais	18	-	-	36.846	2.052
Débitos com partes relacionadas	10	6.248	6.248	65.303	66.537
Impostos diferidos	24	-	-	88.026	90.853
Provisão para litígios	19	-	-	3.861	6.543
Passivo de direito de uso	16	-	-	20.780	23.877
Outras contas a pagar	-	-	-	5.075	6.127
		6.248	6.248	800.194	915.893
Patrimônio líquido	20				
Capital social		268.233	4.620	268.233	4.620
Reservas de lucros		172.812	307.223	172.812	307.223
Ações em tesouraria		-	(6.248)	-	(6.248)
Outros resultados abrangentes		(14.280)	(6.877)	(14.280)	(6.877)
Total da participação dos controladores		426.765	298.718	426.765	298.718
Participação de acionistas não controladores		-	-	366.796	343.028
Total do patrimônio líquido		426.765	298.718	793.561	641.746
Total do passivo e patrimônio líquido		479.945	343.926	2.693.406	2.490.515

Demonstração do resultado				
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022				
(Em milhares de reais, exceto lucro por ação, expresso em reais)				
Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	21	-	2.750.846	2.291.344
Custo dos produtos vendidos	22	-	(1.933.583)	(1.591.623)
Lucro bruto	-	-	817.263	699.721
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas com vendas	22	-	(277.907)	(204.724)
Despesas administrativas e gerais	22	(64)	(70)	(218.047)
Resultado da equivalência patrimonial	12	121.665	127.392	(254)
Outras receitas (despesas) líquidas	22	(326)	(14)	17.560
Resultado operacional		121.275	127.308	338.615
Receitas financeiras	23	671	300	334.224
Despesas financeiras	23	(1)	(1)	(448.908)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro		121.945	127.607	223.931
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	24	(113)	(36)	(29.246)
Diferido	24	-	-	16.024
Lucro líquido do exercício		121.832	127.571	210.709
Atribuível a:				
Acionistas controladores				121.832
Acionistas não controladores				88.877
				210.709
Lucro por ação do capital social - em Reais		31,88	30,29	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)											
Saldos em 01 de janeiro de 2021	Nota	Reserva de lucros					Lucros acumulados	Participação dos acionistas não controladores	Total do Patrimônio Líquido	Total do ativo	Total do passivo e patrimônio líquido
		Capital social	Incentivos Fiscais de Controladas	Legal	Capital de giro e investimentos	Outros resultados abrangentes					
Realização líquida do custo atribuído - controlada indireta	20.c	-	-	-	-	-	2.300	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes - reflexo	20.c	-	-	-	-	-	(988)	(988)	(988)	(988)	
Reversão de dividendos obrigatórios de exercícios anteriores	-	-	-	-	14.430	-	-	-	14.430	14.430	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	127.571	127.571	145.274	272.845	
Destinações:											
Dividendos obrigatórios propostos	20.d	-	-	-	-	-	(31.893)	(31.893)	(1.067)	(32.960)	
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	-	-	(10.677)	(10.677)	
Transferência para reserva de lucros	-	-	-	-	97.978	-	(97.978)	-	-	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2021		4.620	33.016	1.324	272.882	(6.248)	(6.876)	298.718	343.028	641.746	
Aumento do capital social	20.a	245.380	(33.016)	(1.324)	(211.040)	-	-	-	-	-	
Aquisição cessão da participação de quotista minoritário	20.a	7.452	-	-	-	-	7.452	(7.452)	-	-	
Aquisição/cessão da participação em controlada	20.a	10.781	-	-	-	-	10.781	(9.294)	-	-	
Transação de investimento entre sócios	1.2	-	-	-	15.466	6.248	-	15.466	-	-	
Cancelamento de ações em tesouraria	-	-	-	-	(6.248)	-	-	-	-	-	
Incorporação reversa da controladora	20.b	-	-	-	6.629	-	-	6.629	-	-	
Realização líquida do custo atribuído - controlada indireta	20.c	-	-	-	-	-	2.226	-	-	-	
Outros resultados abrangentes - reflexo	20.c	-	-	-	-	-	(5.178)	-	-	-	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	121.832	121.832	88.877	210.709	
Destinações:											
Constituição reserva legal	20.b	-	-	6.092	-	-	(6.092)	-	-	-	
Dividendos obrigatórios propostos	20.d	-	-	-	-	-	(28.935)	(28.935)	(2.213)	(31.148)	
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	-	-	(40.955)	(40.955)	
Transferência para reserva de lucros	-	-	-	-	89.031	-	(89.031)	-	-	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2022		268.233	6.092	166.720	(14.280)	426.765	366.796	793.561			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado abrangente - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)				
Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício	121.832	127.571	210.709	272.845
Variação cambial reflexa de controladas indiretas no exterior e Efeito ajuste reflexo de economia hiperinflacionária em controladas e filiais no exterior	(5.178)	(988)	(10.373)	(1.951)
Resultado abrangente para o exercício, líquido de impostos	116.654	126.583	200.336	270.894
Atribuível a:				
Acionistas controladores				116.654
Acionistas não controladores				83.682
				200.336

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração dos fluxos de caixa - Método Indireto				
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)				
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	121.945	127.607	223.931	309.178
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	-	-	53.696	49.081
Baixa propriedade para investimento	-	-	329	13.465
Efeito hiperinflação - CPC 42	-	-	(9.745)	(11.282)
Resultado nas baixas de invest. e imobilizado	-	-	3.832	5.012
Perda na aquisição de investimento	293	-	308	-
Realização de ajuste a valor presente - CPC 06	-	-	1.972	1.757
Equivalência patrimonial	(121.665)	(127.392)	254	(1.690)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	367	5.362
Provisão para estoques obsoletos	-	-	78	1.413
Ajuste de ativo mantido para venda (impairment)	-	-	(2.682)	(4.508)
Provisão para avais em coligada	-	-	-	(2.883)
Juros e atualização monetária sobre empréstimos	(604)	(246)	56.502	120.814
(Aumento) redução nos ativos:	(31)	(31)	328.842	372.827
Contas a receber	1.400	(1.050)	(50.163)	(50.407)
Operações de crédito	-	-	-	491
Estoques	-	-	(149.110)	(194.642)
Impostos a recuperar	1	1	(7.850)	(34.071)
Outras contas a receber	101	-	32.890	(55.282)
Dividendos recebidos	13.085	8.134	264	-
	14.587	7.085	(173.969)	(333.911)
Aumento (redução) nos passivos:				
Fornecedores	(1.173)	1.028	(42.946)	85.037
Obrigações fiscais e sociais	1	(5)	25.708	55.128
Outras contas a pagar	(109)	(31)	4.034	(8.085)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.281)	992	(46.152)	94.325
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados pelas atividades operacionais	13.275	8.046	108.721	133.241
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Caixa da empresa incorporada	34	-	34	-
Em propriedades para investimento	-	-	(8.541)	(442)
Em aplicações financeiras	-	-	814	1.262
Em investimentos	-	-	(606)	-
Em imobilizado	-	-	(59.983)	(57.038)
No intangível	-	-	(449)	(1.063)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados (aplicados) nas atividades de investimento	34	-	(68.731)	(57.281)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Aquisição de participação de não controladores	-	-	(25)	210
Débitos com coligadas	-	-	621	-
Pagamento de empréstimos de coligadas e pessoas ligadas	-	(79)	(5.992)	(17.494)
Pagamentos realizados arrendamento	-	-	(10.974)	(6.957)
Pagamento de dividendos	(13.200)	(8.165)	(28.985)	(19.105)
Empréstimos e financiamentos tomados	-	-	728.792	435.443
Juros de empréstimos pagos	-	-	(131.722)	(79.671)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	(605.189)	(393.478)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos aplicados nas				

Arpal Participações S.A. Notas explicativas às demonstrações financeiras - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)

2.13. Instrumentos financeiros - Reconhecimento inicial e mensuração subsequente: Reconhecimento inicial e mensuração: Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria de valor justo por meio do resultado, onde tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Mensuração subsequente: A mensuração subsequente dos instrumentos financeiros ocorre a cada data do balanço de acordo com a classificação dos instrumentos: * Os principais ativos financeiros reconhecidos são: caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e contas a receber de clientes. Esses ativos foram classificados nas categorias de ativos financeiros a valor justo por meio do resultado e ativos mensurados pelo custo amortizado. * Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, outras contas a pagar, dividendos a pagar, débitos com partes relacionadas e empréstimos e financiamentos. **2.14. Subvenções governamentais:** Subvenções governamentais são reconhecidas quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que todas as correspondentes condições serão satisfeitas. Quando o benefício se refere a um item de despesa, é reconhecido como receita ao longo do período do benefício, de forma sistemática em relação aos custos cujo benefício objetiva compensar. Quando o benefício se refere a um ativo, é reconhecido como receita diferida e lançado no resultado em valores iguais ao longo da vida útil esperada do correspondente ativo. **2.15. Arrendamento mercantil:** A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. reconhece o passivo de arrendamento e o ativo de direito de uso na data da assinatura do contrato de arrendamento. Considera como componente de arrendamento somente o valor mínimo fixo para fins de mensuração do passivo de arrendamento. A mensuração do passivo de arrendamento corresponde ao total de pagamentos futuros de arrendamento e aluguéis, ajustado a valor presente, considerando a taxa incremental de juros para fins de desconto. Os contratos que atendem a esta norma são de aluguel de imóvel e da frota de veículos. Para cálculo do ativo de direito de uso e passivo de arrendamento foi aplicado uma taxa de 10,5% a.a. (10,5% a.a. em 2021) para o aluguel do imóvel e 4,1% a.a. (4,1% a.a. em 2021) para frota de veículos. Essas taxas foram utilizadas com base em simulação junto aos bancos que a Controlada indireta opera. **2.16. Demonstração dos fluxos de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitidos pelos CPC/IFRS. A Companhia e suas controladas classificam dividendos recebidos como fluxos de caixa de atividades operacionais. Os dividendos pagos são demonstrados como fluxos de caixa de financiamento.

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas: A preparação das demonstrações financeiras da Companhia e suas Controladas requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeriam um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
Modalidade	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Disponibilidades	-	-	50.840	59.848
Aplicações em moeda nacional	117	8	180.424	188.169
Aplicações em moeda estrangeira	-	-	5.062	1.736
Total	117	8	236.326	249.753

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, sendo representados, basicamente, por saldos de disponibilidades. As aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2022 são remuneradas a taxas de 90% a 120% do CDI (100% a 103% do CDI em 31 de dezembro de 2021). A aplicação em moeda estrangeira refere-se ao fundo de aplicação multimercado da controlada indireta Vipal S.A. cujo rendimento acumulado é de 54,69% a.a. à data base de 31 de dezembro de 2022. Em 31 de dezembro de 2021 o saldo referia-se à posição em pesos chilenos da controlada indireta Vipal Chile S.A., com rendimento pré-fixado em 3,36% a.a.

5. Aplicações financeiras

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Aplicações financeiras - CDB	5.282	6.188
Aplicação financeira - Capitalização	92	-
	5.374	6.188
Circulante	2.276	4.144
Não circulante	3.098	2.044

As aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), remuneradas às taxas de 90% a 104%, do Certificado de Depósito Interbancário - CDI (100% a 103% do CDI em 31 de dezembro de 2021).

6. Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Clientes mercado interno	-	1.400	505.816	458.290
Clientes mercado externo	-	-	72.829	79.706
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	1.400	578.645	537.996
Total contas a receber	-	-	(82.347)	(87.167)
	-	1.400	496.298	450.829
Circulante	-	1.400	434.401	411.891
Não circulante	-	-	61.897	38.938

Os valores classificados no ativo não circulante referem-se às renegociações de créditos junto a clientes. Essas renegociações, usualmente, possuem prazo superior a um ano, sendo os saldos atualizados monetariamente, acrescidos de juros compatíveis com os praticados no mercado. A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir: A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Saldo no início do exercício	(87.167)	(81.805)
Adições	(17.116)	(51.161)
Recuperações/realizações	16.749	49.167
Variação cambial	5.187	(3.368)
Saldo no final do exercício	(82.347)	(87.167)

Em 31 de dezembro, a análise do vencimento de saldos de contas a receber de clientes é a seguinte:

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
A vencer	496.007	432.479
Vencidos:	82.638	105.517
De 1 a 30 dias	33.242	18.978
De 31 a 60 dias	7.066	17.928
De 61 a 90 dias	2.861	6.518
Há mais de 90 dias	39.469	62.093
Total	578.645	537.996

7. Estoques

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Produtos prontos	282.588	230.644
Produtos em elaboração	39.564	38.410
Matérias-primas	322.699	222.184
Materiais de embalagem	7.254	6.326
Materiais intermediários e diversos	39.015	44.652
(-) Provisão para perda	(5.811)	(5.939)
Total	665.309	536.277

8. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Imposto de renda	-	1	24.823	25.431
Contribuição social	-	-	6.548	7.011
ICMS sobre ativo imobilizado	-	-	6.145	1.510
PIS/COFINS sobre ativo imobilizado	-	-	8.512	5.795
ICMS	-	-	2.667	1.467
IPF	-	-	-	-
PIS/COFINS	-	-	15.244	16.072
Imposto sobre valor agregado	-	-	8.861	3.753
Outros	-	-	14.522	22.946
Total	-	1	100.876	93.026
Circulante	-	1	91.579	86.479
Não circulante	-	-	9.297	6.547

Imposto de renda e contribuição social: Corresponde às antecipações de imposto de renda e contribuição social, que serão compensados com tributos da mesma natureza, além de saldo negativo de IRPJ e CSLL os quais serão realizadas mediante a compensação com impostos e contribuições federais. Em 24 de setembro de 2021, em decisão do Supremo Tribunal Federal com repercussão geral reconhecida, foi declarada inconstitucional a incidência do IRPJ e da CSLL sobre os valores atinentes à taxa Selic recebidos em razão de repetição de indébito tributário. Em razão desta decisão, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. reconheceu o crédito tributário no valor de R\$11.692 e atualização monetária de R\$2.157 no Consolidado, bem como a exclusão permanente de tais valores de sua base de cálculo de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido. Em 14 de setembro de 2022, a Controlada indireta obteve trânsito em julgado no processo sobre o respectivo tema e os créditos vem sendo utilizados para compensar débitos federais. **ICMS, PIS e COFINS sobre o imobilizado:** São valores referentes à parcela do crédito fiscal incidente sobre as aquisições de imobilizado tais como máquinas, equipamentos, construções, imóveis, e outros bens incorporados ao ativo imobilizado, adquiridos com a finalidade de utilização na produção de bens e/ou serviços destinados à venda. **ICMS, PIS e COFINS:** Referem-se a créditos gerados nas operações normais das Controladas, podendo ser compensados com tributos da mesma natureza. A estimativa de realização dos impostos sobre as vendas ICMS, PIS e COFINS é avaliada pela Administração das Controladas com base em projeções estimadas de vendas de produtos e em ressarcimento ou compensação de PIS e COFINS com outros impostos gerados pela operação das Controladas. Os prazos estimados de realização desses ativos são em até 90 dias respeitando a competência para pedidos de ressarcimento.

9. Ativo mantido para venda: Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 25 de julho de 2018, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. aprovou a restituição de capital à controlada Paludo Participações S.A., no montante de R\$302.090, através da transferência da propriedade de 324.992.121 ações de emissão da FATE S.A.I.C.I. A Controlada indireta contabilizou este investimento como Ativo Mantido para Venda no ativo circulante. A Controlada avalia a recuperabilidade dos ativos, anualmente, na data base em 31 de dezembro, ou quando existir um indicativo de desvalorização. As mudanças no cenário político-econômico da Argentina, geraram reflexos diretos nas premissas-chaves dos testes

de valor recuperável do ativo, realizados em 2019. Em 31 de dezembro de 2019, a Controlada indireta, baseada nas projeções de fluxo de caixa, conforme avaliação elaborada por empresa especializada, concluiu a existência de indicadores de não recuperação de valor contábil para o ativo mantido para a venda, considerando que o valor justo para este ativo é de R\$189.198. A Controlada indireta reconheceu uma perda por impairment no montante de R\$112.892, em contrapartida do resultado, na conta de outras receitas (despesas) operacionais, para o qual foi constituído o montante de R\$38.383 de impostos diferidos, gerando um impacto negativo de R\$74.509 no resultado da Controlada. Em 31 de dezembro de 2021, a Controlada indireta, com base nas projeções atualizadas de fluxo de caixa, reverteu os ajustes de impairment contabilizados em 2019. No ano de 2022, a Controlada indireta realizou o teste de recuperabilidade desses ativos, resultando na manutenção dos saldos.

	31/12/2022	31/12/2021
Valor contabilizado	302.090	189.198
Valor recuperável do ativo	302.090	302.090
(-) Ajuste	-	112.892
(-) Impostos diferidos	-	(38.383)
(-) Efeito no resultado	-	74.509

10. Informações sobre partes relacionadas: Os saldos e transações mantidas com partes relacionadas são apresentadas a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	Ativo não circulante	Passivo não circulante	Receitas	Despesas
Créditos (débitos) com partes relacionadas:				
Paludo Participações S.A.	4.264	-	604	-
Titopar Participações Ltda.	594	-	-	-
Pessoa Física	-	(6.248)	-	-
Total em 31 de dezembro de 2022	4.858	(6.248)	604	-
Paludo Participações S.A.	3.660	-	246	-
Titopar Participações Ltda.	594	-	-	-
Pessoa Física	-	(6.248)	-	-
Total em 31 de dezembro de 2021	4.254	(6.248)	246	-

	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Receitas	Despesas
Cya Rubber Distribuidora Ltda.	2.049	-	(89)	-	9.813	-
Fate Brasil	5	-	-	-	-	-
Titopar Participações Ltda.	-	594	-	-	-	-
Titopar Participações Ltda.	-	-	-	(597)	(69)	-
Outros empresas	1.672	-	-	-	-	-
Acionistas pessoas físicas	8.932	-	(64.706)	19	(4.658)	-
Total em 31 de dezembro de 2022	2.054	11.198	(89)	(65.303)	9.832	(4.727)
Cya Rubber Distribuidora Ltda.	3.209	-	-	-	2.783	-
VAP Participações S.A.	-	-	-	-	-	(94)
Titopar Participações Ltda.	-	594	-	-	-	-
Vitopar Participações Ltda.	-	-	-	(608)	(13)	-
Acionistas minoritários pessoas físicas	-	591	(20)	(65.929)	25	(7.969)
Total em 31 de dezembro de 2021	3.209	1.185	(20)	(66.537)	2.808	(8.076)

Termos e condições de transações com partes relacionadas: A controlada indireta Paludo Participações S.A. possui um saldo de contrato de mútuo com a sua controlada Borrachas Vipal S.A. no valor de R\$114.504 em 31 de dezembro de 2021 com prazo de 60 meses e encargos financeiros equivalentes à variação do CDI. Adicionalmente, a Controlada indireta, em 31 de dezembro de 2021, mantém com a sua Controlada transação de conta corrente no montante de R\$23.307 a qual não estava sujeita a encargos financeiros, e, um saldo de contas a pagar referente à alienação de itens do ativo imobilizado em 2011, no montante de R\$31.901. O contrato não prevê data de vencimento, bem como a não incidência de encargos. Em 1º de junho de 2022, conforme comentado na Nota 1.2, foi firmado entre a Controlada indireta e a sua controlada Borrachas Vipal S.A. o Contrato de Compra e Vendas de Ações pelo qual a Controlada readquiriu 98.520 ações de sua própria titularidade pelo valor total de R\$174.193. A transação foi utilizada para quitação dos saldos de mútuo, conta corrente e contas a receber pela venda de ativo imobilizado com a Controlada indireta. A Controlada indireta possui saldo a pagar a acionistas minoritários pessoas físicas referente ao contrato de compra e venda de ações, com atualização à taxa de juros de mercado e prazo final previsto para maio de 2027. A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. possui saldo de débitos com partes relacionadas pessoas físicas referente ao mútuo com acionista do grupo, com vencimento para julho de 2024. A partir de 2020, a dívida está sujeita a encargos financeiros equivalentes à variação do CDI mais 6% a.a. e o inadimplente está a seguir a multa contratual de 2% (dois por cento) sobre o total da dívida, além dos juros de mora e demais despesas. Remuneração do pessoal-chave da Administração: Nos exercícios de 2022 e 2021 a Administração da Companhia optou por não receber remuneração. **11. Outros créditos:** Do saldo de outros créditos, para o exercício de 2021, no consolidado, R\$7.175 referia-se a dois imóveis dados em garantia em alienação fiduciária por devedor do Banco Vipal S.A. que, diante da inadimplência, foi iniciado o procedimento de retomada dos imóveis para quitação do débito, nos termos do §1º do art. 26 da Lei nº 9.514/97. Em 18 de março de 2022, foi assinado o Instrumento de Fechamento da Compra e Venda, do Banco Vipal S.A., controlado pela controlada indireta Vipar Participações Ltda. Em 31 de março de 2022, por meio do Instrumento Particular de compromisso de compra e venda, o Banco Vipal S.A. vendeu para a controlada indireta Vipar Participações Ltda todos os imóveis de sua propriedade, sendo contabilizados na rubrica de propriedades para investimento. Em 14 de dezembro de 2018, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. a Marangoni SpA e a Marangoni Tread Latino América Indústria e Comércio de Artefatos de Borracha Ltda. ("MTLA"), empresa em recuperação judicial e controlada por Marangoni SpA, assinaram um contrato pelo qual, entre outras avenças, a Controlada indireta abriu um limite de crédito de R\$10.000 em favor da MTLA para

14. Imobilizado

	Saldos em 01/01/2021		Adições		Depreciação		Baixas		Efeito hiperinflação		Variação cambial		Transfêrencias		Saldos em 31/12/2021	
Terenos	24.833	-	-	-	-	-	-	-	-	1.059	-	(30)	-	-	25.911	
Prédios	151.155	601	(7.587)	(1.500)	4.114	-	-	-	4.114	-	413	-	4.028	-	151.224	
Benefeitorias	2.325	-	(69)	(69)	-	-	-	-	-	-	-	-	52	-	2.239	
Instal. Industriais	29.287	214	(2.361)	(8)	1.846	-	-	-	1.846	-	(513)	-	1.883	-	30.348	
Máq./acessórios	239.319	4.941	(27.294)	(1.817)	7.935	-	-	-	7.935	-	2.837	-	13.644	-	239.565	
Outros	12.723	8.153	(3.403)	449	802	-	-	-	802	-	(272)	-	632	-	19.084	
Obras em andamento	28.288	30.458	-	(2.067)	-	-	-	-	-	-	72	-	(20.239)	-	36.512	
Adiantamento a fornecedores	-	12.671	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12.671	
Total	487.730	57.038	(40.714)	(6.012)	15.756	-	-	-	15.756	-	2.236	-	-	-	517.034	

	Saldos em 31/12/2021		Adições		Depreciação		Baixas		Efeito hiperinflação		Variação cambial		Transfêrencias		Saldos em 31/12/2022	
Terenos	25.391	1.431	-	-	-	-	-	-	1.607	-	(1.619)	-	-	-	26.810	
Prédios	151.224	104	(4.198)	(13)	6.760	-	-	-	6.760	-	(7.238)	-	3.186	-	149.825	
Benefeitorias	2.239	-	(68)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	52	-	2.171	
Instal. Industriais	30.348	114	(2.957)	(1)	3.470	-	-	-	3.470	-	(2.350)	-	2.274	-	30.898	
Máq./acessórios	239.565	6.940	(30.124)	(964)	11.408	-	-	-	11.408	-	(12.934)	-	14.072	-	227.963	
Outros	19.084	2.267	(4.735)	(1.789)	1.724	-	-	-	1.724	-	(1.565)	-	1.183	-	16.168	
Obras em andamento	36.512	40.199	-	(1.065)	-	-	-	-	-	-	-	-	(398)	-	75.248	
Adiantamento a fornecedores	12.671	15.252	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(20.317)	-	7.606	
Total	517.034	66.306	(42.082)	(3.832)	24.969	-	-	-	24.969	-	(25.706)	-	-	-	536.689	

15. Intangível

	Saldos em 01/01/2021		Adições		Amortização		Variação cambial		Saldos em 31/12/2021		Adições		Amortização		Variação cambial		Transfêrencias		Saldos em 31/12/2022	
Goodwill	12.772	-	-	-	169	-	-	-	12.941	-	-	-	-	-	(319)	-	-	-	-	12.622
Mais valia de ativos	18.943	-	(993)	-	2.216	-	-	-	20.166	-	-	-	-	(1.325)	187	-	(286)	-	-	18.742
Marcas	1.442	354	-	-	1.796	-	-	-	3.238	345	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.141
Software	3.111	709	(1.202)	-	(285)	-	-	-												

»» Continuação Arpal Participações S.A. Notas explicativas às demonstrações financeiras - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)

Nessas operações a Controlada indireta define que o fornecedor é requerido a participar do programa, o qual recebe os valores na data de vencimento original dos títulos, e se beneficia de prazos de pagamento alongados através de financiamento feito pela instituição financeira credora em contrapartida ao pagamento de juros. Nessa operação o fornecedor não tem nenhuma redução de seus preços. Considerando que há incidência de despesas financeiras para a Controlada indireta e os prazos de pagamento e características das transações com fornecedores são afetados, tais operações são classificadas como empréstimos e financiamentos e apresentadas na demonstração do fluxo de caixa como fluxo das atividades de financiamentos. O prazo médio destas operações é de 153 dias e a taxa média de juros é de 1,35% a.m. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, os juros incidentes sobre essa operação totalizaram R\$16.316 no consolidado (R\$2.475 em 2021).

18. Obrigações fiscais e sociais		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	
Encargos sociais sobre folha de pagamento	6.687	5.896	
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços PIS/COFINS	54.409	12.463	
Parcelamento ordinário - débitos Federais e Estaduais	3.428	2.183	
Imposto de Renda	2.020	2.625	
Contribuição Social	5.703	10.314	
Imposto sobre Produtos Industrializados	202	155	
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	4.746	3.815	
Imposto sobre Valor Agregado	37	2.599	
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (DIFAL)	3.366	2.599	
INSS	27.980	49.071	
Outros	150	80	
	4.064	1.587	
	112.792	91.412	
	75.946	89.360	
	36.846	2.052	

Em 31 de dezembro de 2022, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. possuía o montante de R\$43.695 no Consolidado depositado judicialmente, classificado na rubrica de "outros ativos circulantes", referente a não tributação do ICMS diferencial de alíquota.

19. Provisão para litígios: Algumas Controladas indiretas são partes em processos judiciais e administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, oriundos no curso normal das operações, os quais envolvem questões tributárias, trabalhistas e cíveis. A perda estimada foi provisionada no passivo não circulante, com base na opinião de seus assessores jurídicos para os casos em que o desembolso financeiro é provável. O quadro a seguir demonstra os valores estimados do risco contingente (perda), conforme opinião de seus assessores jurídicos:

Consolidado			
	Tributário	Cível	Trabalhista
Saldos em 01/01/2021	5.993	1.426	3.632
Complementos e atualizações	-	12	230
(-) Reversões	(3.576)	(955)	(219)
Saldos em 31/12/2021	2.417	483	3.643
Complementos e atualizações	45.292	-	525
(-) Reversões	(47.602)	-	(48.417)
Saldos em 31/12/2022	107	483	3.671

O quadro a seguir demonstra os valores estimados de perda possível, conforme opinião de seus assessores jurídicos, para os quais, portanto, não foram constituídas provisão para litígios:

Consolidado			
	31/12/2022	31/12/2021	
Trabalhista	507.679	310.793	
Tributário	37.098	31.310	
Cível	544.995	342.371	

Trabalhista - diversas reclamatórias trabalhistas vinculadas em sua maioria a vários pleitos indenizatórios. Cíveis - As controladas indiretas Borrachas Vipal S.A., Borrachas Vipal Nordeste S.A. e BR Plásticos Indústria Ltda figuram como rés em causas cíveis, objetivando desconstituir títulos de crédito e indenizações. Tributários - As controladas indiretas Borrachas Vipal S.A., Borrachas Vipal Nordeste S.A. e BR Plásticos Indústria Ltda, figuram como rés em causas tributárias, cuja probabilidade de perda apontada pelos assessores jurídicos é possível, para as quais, portanto não foram constituídas provisão para litígios.

20. Patrimônio líquido: a) Capital social: O capital social em 31 de dezembro de 2022 está representado por 3.821.663 ações ordinárias nominativas (4.211.644 ações em 31 de dezembro de 2021), sem valor nominal, pertencentes em sua totalidade a acionistas domiciliados no País. Em 02 de setembro de 2022, os acionistas em assembleia geral extraordinária aprovaram: (i) o aumento do capital social de R\$4.620 para R\$250.000, sem a emissão de novas ações, mediante a capitalização de reservas evidenciadas na contabilidade; (ii) o cancelamento de 568.435 (quinhentas e sessenta e oito mil, quatrocentas e trinta e cinco) ações ordinárias nominativas de emissão da Companhia, que correspondem à totalidade das ações mantidas em tesouraria, sem redução do capital social. Assim, o número de ações da Companhia passa de 4.211.644 (quatro milhões, duzentas e onze mil, seiscentas e quarenta e quatro) para 3.643.209 (três milhões, seiscentas e quarenta e três mil, duzentas e nove) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Em 01 de novembro de 2022, os acionistas em assembleia geral extraordinária aprovaram o aumento do capital social de R\$250.000 para R\$268.233, mediante a emissão de 178.454 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e quatro) novas ações ordinárias, mediante a cessão e transferência à Companhia, das seguintes participações societárias de titularidade do acionista subscritor: (i) a participação societária no capital social da Arpal Participações Ltda, avaliadas pelo Subscritor em R\$10.781; (ii) a participação societária do acionista, deida no capital social da APDPar Participações Ltda, avaliada pelo Subscritor em R\$7.452. O número de ações da Companhia passa para 3.821.663 (três milhões, oitocentas e vinte e um mil, seiscentos e sessenta e três) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. b) Reservas de lucros: Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Reserva capital de giro e investimentos: Montante remanescente de lucros relidos é objeto de proposta de administração da companhia para futura distribuição. Em 30 de setembro de 2022, os acionistas em assembleia geral extraordinária aprovaram a incorporação reversa da empresa AR-DAN Participações S.A., com a versão da totalidade do acervo líquido da Ardan à Companhia. O acervo líquido vertido à Companhia corresponde a R\$6.629, o qual foi destinado à conta de reserva de capital. c) Outros resultados abrangentes: Custo atribuído ativo imobilizado: A Companhia reconhece nesta rubrica o saldo de reserva de reavaliações de ativos imobilizados efetuada em anos anteriores e o novo saldo do custo atribuído (deemed cost) registrado, líquidos dos efeitos tributários, de controladas e coligadas indiretas de forma reflexa. Esses efeitos são revertidos para lucros acumulados na proporção em que os ativos são depreciados ou somente no caso de alienação ou baixa do ativo. Variação cambial de controladas indiretas no exterior: A Companhia reconhece nessa rubrica os efeitos da variação cambial sobre os investimentos em empresas controladas indiretas domiciliadas no exterior. O efeito da variação cambial acumulada sobre os investimentos somente é transferido para o resultado do exercício no momento da ocorrência da alienação desses investimentos. d) Dividendos: De acordo com o estatuto social, dividendo mínimo obrigatório é computado com base em 25% do lucro líquido remanescente do exercício, após constituições das reservas previstas em lei.

Lucro líquido do exercício		31/12/2022
Lucro líquido do exercício		121.832
Constituição de reserva de legal		(6.092)
Base de cálculo dos dividendos		115.740
Dividendo mínimo obrigatório		28.935

Em 01 de agosto de 2022, os acionistas em Assembleia Geral Ordinária deliberaram pelo pagamento dos dividendos obrigatórios referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, no montante de R\$31.893. e) Ações em tesouraria: A Companhia é Ré em ação de dissolução parcial de sociedade cumulado com pedido de apuração de haveres, impetrada por acionista pessoa jurídica. Interposto agravo de Instrumento pela Companhia no andamento do processo, recebeu efeito suspensivo para reconhecer como incontroverso o valor de R\$6.248. Em 2017, o valor foi pago e registrado como Ações em Tesouraria. Em 02 de setembro de 2022, conforme descrito na nota 20.a, as ações foram canceladas. Em 15 de maio de 2023 foi realizada transação judicial entre as partes e extinto o processo de dissolução parcial da sociedade.

21. Receita operacional líquida: A receita líquida de vendas e serviços apresenta a seguinte composição:

Consolidado	
	31/12/2022
Receita bruta de vendas e serviços	3.485.700
Receita de operações de crédito	-
Resultado com títulos e valores mobiliários	-
Devolução de vendas	(55.465)
Impostos sobre a venda	(679.389)
Receita operacional líquida	2.750.846

22. Despesas por natureza: A Companhia optou por apresentar a demonstração do resultado por função. Conforme requerido pelo CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis, apresenta, a seguir, o detalhamento da demonstração do resultado por natureza:

Consolidado	
	31/12/2022
Despesas por função	(1.933.583)
Custo dos produtos vendidos	(277.907)
Despesas com vendas	(218.047)
Despesas administrativas e gerais	117.560
Outras (despesas) receitas, líquidas	(2.411.977)

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da Arpal Participações S.A. Porto Alegre - RS
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Arpal Participações S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Arpal Participações S.A., em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Sociedade e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos: Auditoria correspondente ao exercício anterior:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Arpal Participações S.A., referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, apresentadas para fins de comparação, não foram examinadas por nós ou por outro auditor independente. **Outras Informações que o Auditor:** A administração da Sociedade é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demons-

Consolidado	
	31/12/2022
Despesas por natureza	(39.519)
Depreciação e amortização	(8.800)
Amortização de ativos de direito de uso CPC 06	(5.377)
Ajuste de ativo mantido para venda (impairment)	(308)
Perda na aquisição de investimentos	(317.821)
Despesas com pessoal	(1.672.368)
Materia prima e materiais de uso e consumo	(147.472)
Fretes	(34.097)
Consultoria e assessoria	(28.827)
Bonificações em produto	(38.197)
Energia elétrica	(367)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(117.824)
Outras despesas, líquidas	(2.411.977)

23. Receitas e despesas financeiras: As receitas e despesas financeiras incorridas nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 foram como segue:

Consolidado	
	31/12/2022
Receitas financeiras	9.311
Juros recebidos de clientes	758
Descontos recebidos	31.112
Dividendos recebidos	20.535
Rendimentos em aplicações financeiras	2.522
Ajuste de hiperinflação de controlada indireta	258.639
Variação cambial ativa	176
Reversão de avais de terceiros	11.171
Outras receitas financeiras	334.224

Consolidado	
	31/12/2022
Despesas financeiras	(43.463)
Juros passivos	(2.635)
Descontos concedidos	(112.976)
Juros sobre financiamentos	(1.071)
Impostos sobre operações financeiras	(283.016)
Variação cambial passiva	(299)
Ajustes de hiperinflação de controlada indireta	(3.960)
Despesas bancárias	(1.482)
Outras despesas financeiras	(48.908)

24. Imposto sobre o lucro: A conciliação entre a despesa tributária e o resultado da multiplicação do lucro contábil pela alíquota fiscal local nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 está descrita a seguir:

Consolidado	
	31/12/2022
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	223.931
Alíquota fiscal de 34%	(76.137)
- Resultado de equivalência patrimonial	(90)

Consolidado	
	31/12/2022
Tributos diferidos sobre prejuízo fiscal e base negativa referente a exercícios anteriores	13.445
- Compensação de prejuízos fiscais	182
- Ajuste de preço de transferência	(1.538)
- Ajustes inovação tecnológica	3.541
- Tributos diferidos sobre prejuízo fiscal e base negativa não reconhecido	(17.172)
- Incentivos fiscais de controladas	62.284
- Juros s/ empréstimos não dedutíveis	(2.308)
- Excluído s/ tributos sobre SELIC	16.281
- Dividendos recebidos	10.578
- Perda de aquisição de investimentos	(104)
- Lucros auferidos no exterior	(1.403)
- Outros	(4.500)
	(13.222)
	(29.246)
	16.024

Imposto de renda e contribuição social corrente
 Imposto de renda e contribuição social diferido
 Imposto de renda e contribuição social diferidos: O imposto de renda e contribuição social diferidos em 31 de dezembro refere-se a:

Consolidado	
	31/12/2022
Ativo diferido	375
Provisão para litígios	10.057
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	55
Provisão para participação nos lucros	908
Provisão para comissões	20.454
Lucros a realizar em controladas	694
Provisão para avais de terceiros	1.791
Provisão para fretes	-
Faturamento não embarcado	7.809
Exigibilidade suspensa sobre obrigações fiscais	2.942
Provisão para honorários jurídicos	2.357
Outras provisões	47.442
Total ativo diferido	(25.719)
Passivo diferido	(2.587)
Custo atribuído ativo imobilizado	(2.073)
Capitalização de juros	(2.242)
Arrendamento mercantil	(44.779)
Depreciação vida útil	(376)
Depreciação acelerada - fiscal	(9.459)
Imposto diferido sobre a mais valia	(3.033)
Provisão ativo de contrato	(88.026)
Total passivo diferido	(40.584)

25. Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro: Classificação dos instrumentos financeiros: A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. A Controlada indireta não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela sua Administração. As Controladas indiretas usam a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de avaliação: Nível 1: preços cotados (sem ajuste) nos mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; Nível 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente; e Nível 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado. Gerenciamento de risco: As atividades de gerenciamento de riscos seguem a política de gestão de risco das controladas, sob a administração dos seus diretores e o Conselho de Administração da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. A administração desses riscos é efetuada com base na política de controle, que estabelece as técnicas de acompanhamento, mensuração e monitoramento contínuo da exposição. Não houve alterações quanto às políticas ou processo durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 em relação a 31 de dezembro de 2021. A Controlada indireta possui exposição a riscos associados à utilização de seus instrumentos financeiros, conforme descrito a seguir: **Risco de crédito:** Decorre da possibilidade de a Controlada indireta sofrer perdas oriundas de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositadoras de recursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto. No que tange às instituições financeiras, a Controlada indireta somente realiza operações com instituições financeiras consideradas pela Administração como de baixo risco. No caso de constatação de risco iminente de não realização destes ativos, a Controlada indireta registra provisões para trazê-los ao seu valor provável de realização. O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela Tesouraria da Controlada indireta de acordo com a política por esta estabelecida. Os recursos excedentes são investidos apenas em instituições financeiras autorizadas e aprovadas pela Diretoria Executiva objetivando minimizar a concentração de riscos e mitigar o prejuízo financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte. **Risco de preço das mercadorias vendidas ou produzidas ou dos insumos adquiridos:** Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pelas controladas indiretas e dos demais insumos utilizados no processo de produção. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos das controladas. Para mitigar esses riscos, a administração realiza acordos com fornecedores permanentemente nos mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços. **Risco de taxa de juros:** Com finalidade de verificar a

sensibilidade dos indexadores dos empréstimos das controladas indiretas foram definidos três cenários diferentes. A análise de sensibilidade dos juros utilizou como cenário provável as taxas projetadas pelo Banco Central para o ano seguinte, e os cenários possível e remoto levaram em consideração uma variação nessa taxa de 25% e 50% respectivamente. **Risco de taxa de câmbio:** Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pelas controladas indiretas para a aquisição de insumos, a venda de produtos e a contratação de instrumentos financeiros, principalmente do dólar norte-americano, que encerrou o ano de 2022 com ganho de 5,22% (em 2021 com uma perda de 11,73%). Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, as controladas indiretas Borrachas Vipal S.A. e Borrachas Vipal Nordeste S.A. tem fluxos operacionais de compras e vendas em outras moedas. As Controladas indiretas avaliam permanentemente a contratação de operações de hedge para mitigar esses riscos. Não havia instrumentos dessa natureza contratados nas datas dos balanços, para mitigar riscos de taxa de câmbio. Abaixo está demonstrada a exposição cambial das Controladas indiretas para operações em moedas estrangeiras:

	31/12/2022	31/12/2021
A. Ativos líquidos em dólares norte-americanos	67.225	41.888
B. Empréstimos/financiamentos em dólares norte-americanos e euros	(100.747)	(82.397)
C. Déficit apurado (A+B)	(33.522)	(40.509)

Análise de sensibilidade de variações na moeda estrangeira: A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma variação que possa ocorrer na taxa de câmbio do US\$, mantendo-se todas as outras variáveis constantes, do lucro das Controladas indiretas antes da tributação (e do patrimônio líquido das Controladas). Também são considerados três cenários, sendo o cenário provável o adotado pelas Controladas indiretas, mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco considerado. Esses cenários foram definidos com base na expectativa da Administração para as variações da taxa de câmbio nas datas de vencimento dos respectivos contratos sujeitos a estes riscos.

Operação	Aumento de taxa		Redução de taxa	
	Cenário provável	Cenário possível	Cenário remoto	Cenário possível
Taxa	+25%	+50%	-25%	-50%
Dólar	5,22	6,53	7,83	3,92
Déficit apurado	(174.895)	(218.899)	(262.477)	(131.406)
Efeito do lucro antes da tributação	-	(43.914)	(87.492)	43.579
Risco de liquidez: O risco de liquidez consiste na eventualidade das Controladas não dispor de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em função das diferentes moedas e prazos de liquidação de seus direitos e obrigações. O controle da liquidez e do fluxo de caixa das Controladas é monitorado diariamente pela tesouraria, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando riscos de liquidez para ambas. O quadro abaixo resume o perfil do vencimento do passivo financeiro consolidado em 31 de dezembro de 2022 com base nos pagamentos contratuais não descontados.				
	Menos de 1 ano	1 a 5 anos	Mais de 5 anos	Total
Empréstimos	696.252	575.815	4.488	1.276.555
Fornecedores	182.399	-	-	182.399
	878.651	575.815	4.488	1.458.954

Instrumentos financeiros derivativos: A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. e suas controladas não efetuam aplicações de caráter especulativo em derivativos ou outros ativos de risco. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 não houve operações de derivativos em aberto. **Gestão de capital:** Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que as Controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, as Controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo com os padrões de mercado. Os objetivos da Companhia e das Controladas, ao administrar seu capital, são os de salvaguardar a capacidade de continuidade, para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal. O passivo consolidado da Companhia para relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentado a seguir:

31/12/2022		31/12/2021	
Empréstimos e financiamentos	1.276.555	1.202.928	
(-) Caixa e equivalentes de caixa / aplicações financeiras	(236.326)	(249.753)	
	(5.374)	(6.188)	
	1.034.855	946.987	
	793.561	641.746	
	1.30	1.48	

Relação endividamento líquida sobre patrimônio líquido (A/B)

26. Subvenções governamentais: Desenvolve: O Governo do Estado da Bahia, através da Lei nº 7.980 de 12 de dezembro de 2001, instituiu o programa de desenvolvimento industrial e de integração econômica do Estado da Bahia - DESENVOLVE, o qual foi concedido à controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. Os valores apurados a título de incentivo são registrados na rubrica de ICMS a recolher em contrapartida ao resultado, na rubrica deduções de vendas e impostos, e, posteriormente, são destinados para reserva de lucros (reserva de incentivos fiscais) no patrimônio líquido. Em 28 de novembro de 2022 foi deferido pelo TRF1 - Tribunal Regional Federal da primeira Região o acórdão, o qual determinou a constitucionalidade da apelação realizada pela controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A que proferiu a exclusão do crédito presumido de ICMS da base de cálculo do IRPJ/CSLL. A consequente decisão permitiu a distribuição dos lucros auferidos e constituídos à conta de "Incentivos Fiscais" aos seus sócios e acionistas. Em função disso, em 22 de dezembro de 2022, foi aprovada distribuição de dividendos por meio de Assembleia Geral Extraordinária. Os valores constituídos à conta de "Incentivos Fiscais", no montante de R\$ 569.248, foram distribuídos aos acionistas da Borrachas Vipal Nordeste S.A. como dividendos. Em 2022, o montante total relativo a este incentivo, registrado no resultado do exercício da Controlada indireta, foi de R\$105.367 (R\$89.414 em 2021). Incentivo de reinvestimento: Conforme o Art. 27 da Portaria nº 283/2013 do Ministério de Integração Nacional, as pessoas jurídicas com empreendimentos em operação nas áreas da SUDENE possuem benefício para reinvestimento de 30% do imposto de renda devido em projetos de modernização ou complementação de equipamento. Em 2022, o montante total relativo a esse benefício foi registrado no resultado do exercício na controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. foi de R\$1.354. (R\$1.420 em 2021). Redução base de cálculo ICMS: A partir da vigência da Lei Complementar nº 160/2017, que incluiu o parágrafo 4º ao artigo 30 da Lei nº 12.973/2014, os incentivos e os benefícios fiscais ou financeiro-fiscais relativos ao ICMS, concedidos pelos Estados e pelo Distrito Federal, são considerados subvenções para investimento, podendo ser excluídos da base de cálculo do IRPJ e CSLL. Desta forma, a controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A., em função da redução da base de cálculo do ICMS na venda de seus produtos, efetuou, no ano de 2022, a exclusão da base de cálculo do Imposto de Renda e da Contribuição Social o montante de R\$4.994 (R\$1.983 em 2021), constituindo reserva de incentivos fiscais sobre esse benefício gerado.

27. Cobertura de seguros: As Controladas, com base na avaliação de seus consultores, mantêm coberturas de seguros por montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir riscos sobre seus ativos próprios, alugados e de responsabilidade civil.